histórica, os valores deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17, que acreditamos melhor representar
a realidade econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rdsaude.com.br, na seção de
Planilhas de Resultados.

Valorização da ação

100,0

RADL3
1.964

100,0

IBOVESPA
221

ju
n-

0
7

se
t-

0
7

d
ez

-0
7

m
ar

-0
8

ju
n-

0
8

se
t-

0
8

d
ez

-0
8

m
ar

-0
9

ju
n-

0
9

se
t-

0
9

d
ez

-0
9

m
ar

-1
0

ju
n-

10
se

t-
10

d
ez

-1
0

m
ar

-1
1

ju
n-

11
se

t-
11

d
ez

-1
1

m
ar

-1
2

ju
n-

12
se

t-
12

d
ez

-1
2

m
ar

-1
3

ju
n-

13
se

t-
13

d
ez

-1
3

m
ar

-1
4

ju
n-

14
se

t-
14

d
ez

-1
4

m
ar

-1
5

ju
n-

15
se

t-
15

d
ez

-1
5

m
ar

-1
6

ju
n-

16
se

t-
16

d
ez

-1
6

m
ar

-1
7

ju
n-

17
se

t-
17

d
ez

-1
7

m
ar

-1
8

ju
n-

18
se

t-
18

d
ez

-1
8

m
ar

-1
9

ju
n-

19
se

t-
19

d
ez

-1
9

m
ar

-2
0

ju
n-

20
se

t-
20

d
ez

-2
0

m
ar

-2
1

ju
n-

21
se

t-
21

d
ez

-2
1

m
ar

-2
2

ju
n-

22
se

t-
22

d
ez

-2
2

m
ar

-2
3

ju
n-

23
se

t-
23

d
ez

-2
3

m
ar

-2
4

ju
n-

24
se

t-
24

d
ez

-2
4

4T24 2024
Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 Reclassif. IAS 17 IFRS 16 Reclassif.

Receita Bruta de Vendas 10.862,4 10.862,4 0,0 41.782,0 41.782,0 0,0
Lucro Bruto 2.994,1 2.994,6 0,5 11.556,1 11.556,8 0,7

Margem Bruta 27,6% 27,6% 0,0% 27,7% 27,7% 0,0 pp

Despesas de Venda (1.953,0) (1.649,0) 304,1 (7.255,2) (6.092,2) 1.163,0
Despesas Gerais & Administrativas (363,5) (365,2) (1,6) (1.308,4) (1.304,6) 3,8

Total Despesas (2.316,6) (2.014,2) 302,4 (8.563,6) (7.396,8) 1.166,8
% da Receita Bruta 21,3% 18,5% (2,8%) 20,5% 17,7% (2,8 pp)

EBITDA Ajustado 677,5 980,4 302,9 2.992,5 4.160,0 1.167,5
% da Receita Bruta 6,2% 9,0% 2,8% 7,2% 10,0% 2,8 pp

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (45,4) (38,4) 6,9 (20,5) (7,3) 13,2
Depreciação e Amortização (238,3) (452,1) (213,7) (909,9) (1.801,6) (891,8)
Resultado Financeiro (114,4) (209,3) (94,9) (554,3) (933,1) (378,8)
Resultado MEP / Incorporação  2,5 1,5 (1,0) 4,3 1,1 (3,2)
IR / CSL 69,6 68,1 (1,5) (237,1) (207,6) 29,5

Lucro Líquido 351,5 350,3 (1,2) 1.275,0 1.211,4 (63,6)
% da Receita Bruta 3,2% 3,2% (0,0%) 3,1% 2,9% (0,2 pp)

 IFRS-16

https://ri.rdsaude.com.br/default.aspx

17

RESULTADOS 4T24

26 de fevereiro de 2025 às 10h00 (horário de Brasília),
com tradução simultânea para o inglês.

Link de acesso

https://www.resultadosrdsaude.com.br/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores: ri@rdsaude.com.br

4T24 Reclassificação
Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 4T24

Ativo 18.136,9 22.163,8 4.026,9

Ativo Circulante 12.703,7 12.703,7 0,0
Ativo Não Circulante 5.433,2 9.460,0 4.026,9
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 158,0 298,4 140,4
Outros Créditos 13,4 12,9 (0,4)
Direito de uso em arrendamento 0,0 3.887,0 3.887,0
Passivo e Patrimônio Líquido 18.136,9 22.163,8 4.026,9

Passivo Circulante 8.250,0 9.195,0 945,0
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 951,0 951,0
Outras Contas a Pagar 412,8 406,7 (6,1)

Não Circulante 3.088,8 6.521,9 3.433,1
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.473,5 3.473,5
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 40,4 0,0 (40,4)
Patrimônio Líquido 6.798,1 6.446,9 (351,2)

Reservas de Lucros 2.529,3 2.178,2 (351,1)
Participação de Não Controladores 13,5 13,4 (0,1)

4T24 2024
Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 Reclassif. IAS 17 IFRS 16 Reclassif.

EBIT Ajustado 439,2 528,4 89,2 2.082,6 2.358,3 275,7
Despesas não recorrentes (45,4) (38,4) 6,9 (20,5) (7,3) 13,2
Imposto de renda (34%) (114,4) (147,0) (32,7) (638,2) (736,4) (98,2)
Depreciação 240,9 452,1 211,1 912,0 1.801,8 889,8
Despesas com Aluguel 0,0 (309,4) (309,4) 0,0 (1.180,0) (1.180,0)
Outros Ajustes 226,6 261,3 34,8 85,0 184,5 99,5
Recursos das operações 689,5 689,5 0,0 2.235,8 2.235,8 0,0

Fluxo de caixa operacional 242,9 242,9 0,0 1.469,7 1.469,7 0,0

Investimentos (447,1) (447,1) 0,0 (1.281,3) (1.281,3) 0,0

Fluxo de caixa livre (204,2) (204,2) 0,0 188,5 188,5 0,0

Fluxo de caixa total (546,5) (546,5) 0,0 (651,4) (651,4) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.
Inclui ajuste de AVP.
*Exclui ajuste de AVP.

 TELECONFERÊNCIA DE RESULTADOS

https://www.resultadosrdsaude.com.br/
mailto:ri@rdsaude.com.br

18

RESULTADOS 4T24

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 4T23 4T24 2023 2024
(em milhares de R$) Reclassificado Reclassificado

Receita bruta de vendas e serviços 9.538.836 10.862.353 36.298.767 41.781.973
Deduções (629.678) (767.667) (2.368.068) (2.910.451)

Receita líquida de vendas e serviços 8.909.158 10.094.686 33.930.699 38.871.522

Custo das mercadorias vendidas (6.238.926) (7.100.566) (23.766.440) (27.315.454)